
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

  
 
 

  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06.05.2021 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2021-2023; 

con deliberazione G.C. n. 55 del 26.05.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun 

Servizio; 

Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U. è autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 
 

Ricordato che: 

con determina n. 20 del 15.04.19  la gestione del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone di 

occupazione suolo pubblico è stato affidato alla società Globo Tributi srl, con sede in Monte 

San Giovanni Campano (FR) Via Pozzo S. Paolo, 75/b, per la durata di anni 3, all’aggio offerto 

del 10,43% sull’ammontare lordo complessivamente riscosso a seguito di espletamento di gara 

con procedura aperta;  

 

Tenuto conto che, per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27.12.2019 

art. 1, comma 816 a decorrere dal 01.01.2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada 

limitatamente alle strade di pertinenza di comuni e province; 

 

Richiamato il DL n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 recente 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come successivamente 

modificato dal DL n. 77-2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021; 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N. 15 

Data 31.03.2022 
 

Oggetto:Rinnovo Servizio accertamento e riscossione Canone unico patrimoniale  

               Alla società Globo Tributi srl  



Visto in particolare l’art. 1 del citato “decreto semplificazioni” a mente del quale, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2 del D.Lgs.vo  n. 50-2016 si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 

30.06.2023; 

Rilevato che l’art. 1, comma 2 lett. a) del DL n. 76-2020, come sopra modificato, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore ad 

euro 139.000,00 iva esclusa; 

Verificato che, ad eccezione delle competenze relative al 1^ trimestre 2022 non ancora 

liquidate,  nell’arco del periodo di espletamento del servizio in oggetto, ed in particolare dal 

01.04.2019 al 31.12.2021,  sono stati complessivamente erogati compensi per € 7.811,10, oltre 

iva 22%; 

Tenuto conto dell’esiguità del compenso e anche dello stato di incertezza che, seppur cessato 

lo stato di emergenza epidemiologica, potrebbe comportare ancora ripercussioni sulla 

regolarità delle riscossioni del canone unico patrimoniale; 

Atteso che: 

- ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D.L. n. 76-

2020 non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- trattasi di affidamento di servizi di importo assolutamente inferiore ad euro 

139.000,00 visto che il valore dell’affidamento tuttora in essere era stato stimato in € 

25.867,43, determinato sulla base della previsione degli importi dell’aggio da 

corrispondere alla ditta conformemente al capitolato del servizio in vigore; 

  

 Richiamato l’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto di disciplina dell’incarico in 

scadenza secondo cui “La concessione del servizio di cui all’articolo 1, decorre dal 01.04.2019, 
o dalla data di aggiudicazione qualora successiva, ed avrà durata di tre anni. Alla scadenza il 
rapporto contrattuale si intende risolto di diritto senza obbligo di preventiva disdetta. La 
concessione può essere rinnovata o prorogata con le modalità previste dalla normativa vigente, 
sussistendo le ragioni di convenienza e di pubblico interesse”. 

 Richiamati i pareri nn. 907, 909 e 942 dell'aprile del 2021, con cui il servizio di 

supporto giuridico del ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili fornisce ai 

RUP delle stazioni appaltanti delle indicazioni sulle modalità di utilizzo del rinnovo del 

contratto d'appalto, evidenziando in particolari i seguenti aspetti e condizioni: 

1. il rinnovo non viene disciplinato espressamente nel Codice ma è possibile rinvenire un 

suo richiamo decontestualizzato all’interno dell’articolo 35; 

2. la facoltà di rinnovare un contratto pubblico, alle medesime condizioni del contratto 

originario, è prevista inoltre nel bando tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017; 

3. il rinnovo deve avere la stessa durata del contratto principale o, in alternativa, una 

durata inferiore. Il rinnovo, infatti, si sostanzia nella riedizione del rapporto 

pregresso, alle stesse condizioni del contratto preesistente; 

4. tale facoltà dovrà essere esplicitata negli atti di gara ed il relativo importo dovrà 

essere computato nel valore complessivo stimato dell’appalto; 



 Rilevata la sussistenza delle condizioni appena descritte per procedere al rinnovo del 

contratto, in particolare, la disponibilità manifestata dall’attuale concessionaria al rinnovo del 

contratto per un uguale periodo e alle stesse condizioni contrattuali già previste nell’originario 

contratto in scadenza (nota prot. n. 2423 del 29.03.2022), nonché l’espressa previsione nelle 

condizioni e clausole della gara espletata per l’incarico in corso dell’opzione del rinnovo (citato 

art. 3 del capitolato speciale d’appalto); 

 Dato atto, come richiesto dal capitolato speciale, della sussistenza delle ragioni di 

convenienza e di pubblico interesse al rinnovo per il grado di soddisfazione attestabile nei 

confronti della Globo Tributi srl, l’attuale concessionario del servizio, maturato in 

considerazione dei seguenti parametri: 

-qualità delle prestazioni rese; 

- esecuzione del servizio a regola d’arte; 

-rispetto dei tempi e delle condizioni pattuite; 

-disponibilità e flessibilità alla resa del servizio; 

competitività delle condizioni economiche praticate rispetto alla media dei prezzi nel settore 

di riferimento; 

-ampia disponibilità a porre in essere tutte le soluzioni necessarie richieste nel periodo 

dell’emergenza epidemiologica; 

- conoscenza approfondita del territorio;  

 Dato altresì atto che il nuovo incarico, scaturente dal rinnovo contrattuale alla società 

Globo Tributi, costituisce nuovo ed autonomo rapporto giuridico, ancorché di contenuto 

identico a quello originario, per il quale questo S ervizio acquisisce nuovo codice CIG (Cfr. 

Cons. Stato Sez. II, 06-05-2020, n. 2860); 

 dato atto del rispetto dei vincoli derivanti dalla disciplina in materia di soglie degli 

affidamenti degli appalti pubblici (l’opzione del rinnovo sin dalla gara originaria è stata 

computata nel valore complessivo stimato dell’appalto);  

 

Considerato che la Globo tributi srl è iscritta all’Albo di cui all’art. 53, comma 1, del D.Lgs.vo 

n. 446-1997  ed è pertanto in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti; 

 

 Ritenuto poter  procedere a rinnovare in concessione alla società Globo tributi il 

servizio avente ad oggetto: Accertamento e riscossione Canone unico patrimoniale, incluso il 

canone mercatale, per n. 3 anni alle stesse condizioni e prescrizioni contenute nel capitolato 

d’oneri vigente di cui alla richiamata determinazione n. 20-2019 di affidamento anche in 

considerazione dell’economicità delle condizioni in essere; 

 Dare atto che le necessarie risorse sono previste al cap. 3924 del corrente esercizio 

finanziario , annualità 2022 e 2023 e che saranno previste nel redigendo bilancio; 

 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza 

di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

 Dare atto che: 

- è stato acquisito il DURC, con esito regolare, avente scadenza il 16.07.2022; 
- nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 

ZEC35F2D06; 
 Dare infine atto che il presente provvedimento non è adottato nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 ed in 

linea con le indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC per le motivazioni sopra 

analiticamente dettagliate;   



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali  D.Lgs.267/00 e il D.Lgs n. 118/2011;    

   

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate: 

Rinnovare la concessione per la durata di n. 3 anni alla società Globo Tributi srl P.I. 

01946470604 con sede in Monte S. Giovanni Campano (FR) del servizio di accertamento e 

riscossione del Canone unico patrimoniale, incluso il canone mercatale, in base alle stesse 

condizioni e prescrizioni contenute nel capitolato d’oneri in scadenza. 

Impegnare la spesa presunta per il compenso spettante, stimata in € 18.000,00 al cap. 3924, 

contabilizzato alla missione 1 –programma 4- titolo I- macroaggregato 3 – del bilancio 2021-

2023 annualità 2022 e 2023 nelle quali sarà esigibile, e prevedere le risorse per le successive 

annualità, dando atto che alla liquidazione dei compensi si provvederà con separato atto. 

Comunicare il presente atto alla Globo tributi srl. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9  del D. Lgs.vo 267/00.Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.) 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi   

            f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Visto di regolarità contabile   Imp. n. 19368   del 31.03.2022           

 A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli,   31.03.2022    

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                                                                          

Prot.n.      3688  del  10.05.2022 

La presente determinazione viene trasmessa : 

   x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale comunale “Amministrazione Trasparente”  

 

       Il Responsabile del Servizio Tributi   

        f.to     Dott.ssa Anna Maria D’Andrea   


